
ANO IV - EDIÇÃO 812 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 202460

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

ID: FF8915DD2B3F4 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI 

EXTRATO DE PUBUCAÇÃO 

DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRA TO 012/2024 

REFERÊNCIA: CONTRA TO 012/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 008/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ-PI, inscrita no CNPJ: 
06.554.141/0001-32 
CONTRATADA: DROGARIA PINHEIRO LIDA, inscrita no CNPJ nº 
52.961.375/0001-11 
OBJETO: Primeiro tem10 aditivo para repactuação de 25% na quantidade do LOTE OI 
- Medicamentos éticos e ao LOTE 02 - Medicamentos Genéricos e Similares, 
correspondendo a 40.000,00(quarenta mil reais) do contrato 012/2024, referente ao 
pregão eletrônico-SRP nº 001/2024, tendo como objeto o fornecimento de 
medicamentos, com base na listagem de "a" a "z" da última edição atualizada do órgão 
oficial da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico -ABCFARMA. 
FONTE DE RECURSOS: 500, 600, 62 1 
DATA: 06 de setembro de 2024. 

CNP J: 06.554.141/0001-32 - Praça Dr. Sebastião Martins, 478 - Centro - CEP 64825-000 

Ofício nº 82/2024 

Nazaré do Piauí/PI. 13 de setembro de 2024 , 

À Vossa Senhoria 

ELIZANGELA FERREIRA DO V ALE 

Assunto: E liminação do Concurso Público. 

Senhor Cuml iduto , 

Tendo em vista, o relatório conclusivo quanto ao não preenchímento dos critérios para 

investidura do cargo de Agente Comun itário de Saúde do Município de Nazaré do Piauí•PI , a 

comissão orgo ni zodorn do Concurso Público de Naz.oré d o Pi ou í, decidiu por s uo ELIMINAÇÃO do 

concurso ptlblico e consequente não investidura no cargo plei teado, conforme relo.có rio em o.nexo . 

Atenciosamente. 

V MARIA DO CARMO SOUSA 
CPP n .. 715.437.163-34 

M E MBRO DA COMISSÃO ORGANIZADORA. DO CONCURSO DE NA.2.AR.E DO PIA.UI 

PRESI.DENTE 

MA.RIA NAZA.RÉ DE SOUSA S ANTOS REIS 
CPP n • 273.576.193-20 

MEMBRO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONClJRSO DE NAZAR~ DO PlAUÍ 

CPP nv 025.542.063-33 
M E MBRO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CON CURSO D E NAZARÊ 00 PIAUf 

Raimundo Nonato Costa 
Prefeito Municipal 

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNJ:CI.PAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS 
CONTRA O RESULTADO FINAL PARA O CARGO DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1 - DO RELATÓRIO 

T rn i:a.-sc de rccursn interposto pc.:l:,s caml.idabl.$ HEfH;!CCA SOUSA 
LEAL n f': O LIVE lR A_lNSC_U72309779. ·rrtAlS RO DRlGUES MARQUES 
DlAS_ INS<:_072308625. 1..1\ N A GABRl t:. LLY SANTOS 
CAR V,\ L I 1O _ 1NSC_072306279. contra o rc!;ultado fin:il d:a. prm·:i. objetiva d o concur!iO 
pUhlico d o municlp10 d e N a ~:iré do Pi:i.uf, cdit:a.l nº 01 / 2023. d e 14 d e ahril de 2023, p:u::1 u 

carg<-. de Agcncc Cmnunit:irio de fütúdc. 

lnfor-rn:i ;H1 reco rrentes que o cdicnl prevê cm ~cu disposi ri\·o 4, l'nai:ll 
prccis:un t.:nu.: no itc1n 4.1 , aUncn " n, ' ', que den t re os rcquisilos p:1ra invcstidurn n o c argo de 
Agente Comunitário d e SaUdc. d eve o candidato ap wv.:u.lo residir 110 município d e Na?.a ré 

do Piauf dc~dc a dara da publicação do ed ital. 

1\ dcn1:iis , Ji.st.·un e traz <lucuinentos. c m a.nexo :ao recurso, indksi.ndv c..i.ut.• 
os c:mdid~t.us ISSAC F ERNAND ES D E ANDRA D E, KASS LJ\ N AY J\R A COU1,NHO 
TELES, RA ISSA Gll lLI-I E Jl1vtE DE JES S, E LMAREON CUSTúDIO BARROS 
lll Hli lRO, E T.1 7.ANGEt.A FJ::.RREIRA DO V /\ 1.H E L U l Z \'v'ANDERSON DOS RF.1S 
ALVES DA SJLVJ\, não rc:!tdcm n u município. desde :a. data d a. puhlieaç.::,.o do cdiul. 

Ato cvnu'nuu, c1n homc,,agc m :ao princípio du com.rnditUriv e d!l. 1un1-,b 

defesa, fora in rim:id :t :a c:mdidata El.l Z ANUEI..A FERR EJ"RA D O VALE p ar.l a pré~cntor 

rcsp rnua ao recurso interposto, o q ual foi dcvidan1cnlc a1-,rcscnt:ido. 

J>or fim, :i. Comissão Org:i.nizadora c:xpcdiu ofício p:i.r.1 1.1uc fussc 1·c:aliz.i.d o 

pCStjUÍ!-3 CXtCtll:\. 

Em opettada sfntese é o relatório. Passa,nos a. decidir. 

li - DA FUNDAMENTAÇÃO 

lnicialmcnte. o portuno regi:!tr:tr que o edital ê a lei inte rn:i. d o concurso 

públ.ico , p rev endo regras \· incuhuHcs a ser.cm obscrv:u,l:u; pclos c:mdiJ:11 os e pela 
J\dn1in ist.raç :i.o 'Pública, e m simo nia com o s princípios dn legalidade e d:i iimnomi:i. 

C NPJ: 116.554.141/0001·32- PNçll Dr. S iebas.rl:ln Marllm1, 478 - C ~nlro - CEP (,4.825-000 

ESTADO DO PXAUÍ 
PREFEXTURA MUNXCXPAL 

SECRETARIA MUNXCXPAL DE GABXNETE 

ELl\-fAREON CUSTODIO BARROS 
RIBEIRO 
H I.I ZAN\T F.LA FF.RR ElRA DO V i\ LE. 
L UIZ \'(,"ANor.:,u.soN DOS U.EIS J\T .VFÁ~ 
D r\ STT .. VA 

RI O G RANDE DO -PlAU1 

n P.l RJ\S 

RI O G RAND E D O P t AU I 

NAZ~e,ii DOPÍÂÚ 

Oco rre que. u req u isito dll. rcsicléncki no munidp in rlc N:w .. -.ré do P íaui se 

d :1r parn o mnmcn r.n d:i in,·c~tidu ra no c:,xgu. 

Pnil'( hcn, , no que diz rci-pciro a cundidatn ELl:t.ANGCL,\ PTIRR E.TRA 
D O VALl:!, c in at~n ç:\o :ao princípio d a :i.111pla defesa e du con Lmditório, ÍO l':"l. :t ,nc:,1,01.1, 

notificnda 1:mrn ~prcsc:nrnç:'in de rcspost'\ ao tl:curso in terposto, tendo a m csm n :tp rcscn r.nda 
,ma d cÍCS\l, incl usive com nprcscntaç:i.n d e um cnntrnto de: lucaçio. para ju ::-ti fic nr n nio rad in 

nct.ta cid :idc. 

J\to continuo, pani fins J c r.itificação dos info miaçõcs aprc.scnUtJas, li 

Comlss:\o cio Conc u rs.o expediu ufidu :, Sccret"ariu Municipnl d e Saúde ,lc Naz:ir~ J o Piaui, 
com v is ta n renlizll.r p e,.quis.:i ex terna (Visita ~u tlumiciJio com ~ntrevistfl dn vi zin h :tnç a) :i.o 
que fni :tpu rncin que n:1. residência infom,ada p ela candidata CL.I Z J\NGl:::Lt\ PER.REJRA 
00 V J\ LP., u·:n:1-se d e um imúvd yut:: esui SC!llpre foclu do, que d esconhece :1 pc:.soa da 
CIUldídac:i e q u e recen temen te o imóvel e :'õ l:i a lugf,J O para 7 p essoas :idulr:i~ e um criam:;a 'luc 
trg.l:,a lh~un no pnrqu t: e v icrnn, para a festa de \"K'lueiro e d o:;. íestejo r1u e Cl'\l'llo ocorre ndo na 

cid:i;i_dc. 

Send o as sim. rC!'.tou comprovado. pcb s inforn rn.ç1jes lrazlJos pelos 
recursos, hcn, como por pe:.4uís11.s iote rr'H\5 e ex re rn:i~, que a candidata E LI ZANGl:.I..A 
P E.RR E IRA 0 0 VALE. n iio posi-tÚll rcsid ê n cin no 1nunicípio d e Nazaré d o Pi~ui, desde: a 
é poc:i dn puhlicaç:io d o c.:dit,_I~ rendo por cnnscqnén cin :a sun eliminação e não investidura ao 
c:irgo ele Agcn rc C:omunit:lrio de SaúJc J o 111t1nidpio ele Nn'l.:aré d o Pi:rní. 

111 - DA CONCLUSÃO 

A11tc o cxpnAto, :a comi,u1ão o rb~niv..i.d ura do con cun:;.o pl1blicn de N nz:iré 
do Piaui, (.\eciJc por di,,, innr n cnnrticlnr:t E LIZ/\NGEL\ L'ERRE IRA OU Vt\ 1...E, p:tra a 
investid ura ao cargo de ,Agente Cnmuni t:i rio ele SaUde do município d e Nazaré d o Pinu r. 
re ndo cm v i.!lla, não Ler 1-,reen ch im cnto do critério residi r nn município, d esd e R p ub lkação 

d o cdir:il. 

N:iz:t ré d o P i:tui (PI). 1 1 de sc.· tcmbro de 2V24. 

CNPJ: 06.554.141 /0001-3 2 - Praç11 Dr. Sdnuililiu M,u-,lns, 478 - c~ntro - CEP 64.825-000 



ANO IV - EDIÇÃO 812 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 61

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

i■, DIÁRIO OFICIAL 
-- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

o caso cm tela, o edital prevê que para a investidura do candidato 

aprovado ao cargo de Agente Comunitário de Saúde, dentre outros requisitos, que resida no 

1\fonkípio de Nazaré do Piauí desde a data publicação do ccfü.al, cal previsão consta item 4, 

subitc.:m 4.1, alínea um'\ vejamos: 

4. DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA 
4, 1. O ça11didato tkverá atender, m11111/aliva11m1/e1 para invutid11ra 110 targo, aos 

seg111illt1 rtq1JiJit01: 

(. .. ) 
111) para o ,011,0 de Agente l01mmilório de S111íde, midir 110 1111mirípio de N,1Z!1ri do 

Pia11í dtidt • data da p11blita{lio dult tdilal. 

A exigência prevista no cdirnl, de residência no munícípio cm que os 

serviços serão prestados, não foi imposta. por mera liberalidade do administrador municipal, 
mas porque está prcvisu cm lei. 

/1 Consrituiçào rcdcral prevê, cm seu art. 198, §5°, a ncccssidodc de lei 
fcdcr:i1 dispor sobre o regime jurídico do agente comunidrio de saúde. Cumprindo o 

manclaclo consricucional, a Lei n" 11.350/06 cscabclcccu o seguinte: 

A r!. 6• O Agt11/t Co11umilúrio de S111íde det•mí p1'et:11thlr fAI 1eg11i11te.r 1'tq11iJil01 /JllfU 

o e:,.--ercicio da uli11idade: 
J . ruidir nu óna d11 co1111midt1dt t111 q11t alnm~ desde a dato da p11b/iearão do edital 

da prrxr,sa selrli1• p,ib/iea; 

Cnmo se vê, a exigência cdiralícia está prc,~st!\ na lei que rege o regime 

jurídico do Agente Comunitário de Saúde, isto se justifica pela necessidade da função de 
Agente Comunitário de Saúde demandar intenso e conánuo contato com a população 

assistida, de sorte a bem diagnosticar e, por desdobramento, acautelar e/ou n1itigar i;imaçõcs 
que possam comprometer a saúde da populaçio, sem prejuízo à promoçiio de poUticas e 

programos públicos voltados à garantia desse fund1mcnral direita. 

Pois bem, anexos aos recursos apresentados, as Rccorrcmcs, apresentaram 

proYas de que alguns dos candidatos antcriom1cntc mcncion:idos, n!io possuía endereço no 

município de Nazaré do Piauí, a saber: 

CANDIDATOS RESIDENCIA 

ISSAC rERN/\NDES DE ANDRADE BARAO DE GRAJAU 

KASSl/1 NAYARA COUTIN HO TELES FLORIANO 

RAISSA GUILI IERME DE JESUS BARÃO DE GRJ\JAÜ 

CNPJ: 06.554.141/0001-32- Praça Dr. Sebasfüio Martins, 478 - Ccntro -CEP 64.825-000 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

~n"4 J~ 00 h~ fuu120" V MARIA DO CARMO SOUSA 
~PF n" 715.437.163-34 

MEMBRO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO DE NAZARÉ DO PIAUÍ 

CNPJ: 06.554.141/0001-32- Praça Dr. Sebastião Martins, 478-Centro-CEP 64.825-000 

ID: 35D89E4D04E64 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO PI 

Avenida Maria de Carvalho Alencar, Nº 36, Centro 
CEP: 64.683-000- Fone (89) 3435-0080 

CNPJ: 0I.612.S77/0001-17 
ADM 2021-2024 

PORTARIA Nº 113/2024/GP/SMAS.DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 

ALTERA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO DO PIAUI, no 
uso das atribuições legais conferidas pelo Artigo 56, Inciso VI da lei orgânica municipal, 
e demais ordenamentos jurídicos pertinentes; 

CONSIDERANDO a necessidade de afastamento de Membro representante da secretaria 
municipal de saúde requerida em 01 de julho de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1 º • Alterar os membros do Conselho Municipal de Assistência Social deste 
Município de Francisco Macedo - PI. 

Parágrafo Único: Ficam alterados os membros representantes da Secretaria Municipal 
de Saúde e mantidas as demais representações com a seguinte composição; 

!-REPRESENTANTES DOS ORGÃOS GOVERNAMENTAIS 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social 
TITULAR:Osiel Macedo Pinheiro-CPF: • •• .119.43•-•• 
SUPLENTE:Rivandia Francisca de Macedo-CPF ••• .813.09•-•• 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
TITULAR:Marinete Plácida do Nascimento Araújo-CPF: •• • .801.93•-•• 
SUPLENTE:Lidia Araújo Silva Sousa-CPF: ••• .050. t 7•-•• 

Representante da Secretaria de Municipal de Saúde 
TITULAR: Tamara Likaene de Carvalho-CPF:•••.499_59•-•• 
SUPLENTE: Antônia Rodrigues Sousa - CPF: •• • .064.17*-•• 

II-REPRESENTANTES DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Francisco Macedo 
TITULAR:Rejane Macedo Almeida-CPF: •••. 169.75•-•• 
SUPLENTE:Francisca Raimunda de Almeida Sousa-CPF: ••• .876.58•-•• 

Representantes dos Trabalhadores do SUAS: 
TITULAR:Maria Leon!zia dos Santos Silva-CPF: •••.165.84*-•• 
SUPLENTE:Sara Leal Silva-CPF: •••.221 .86•-• • 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI 

Avenida Maria de Carvalho Alencar, Nº 36, Centro 
CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080 

CNPJ: 0J.612.577/0001-17 
ADM 2021-2024 

Representantes da Associação de Pequenos Produtores Rurais da Cabaceira 
TITULAR:Feliciano de Carvalho Alencar-CPF: ••• .537.45•-•• 
SUPLENTE:Valdir Sebastião Ribeiro-CPF: •••.233.77•-•• 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Macedo - Piauí, aos nove dias do 
mês de setembro de dois mil e vinte e quatro. (09/09/2024) . 

.A~"' ,A.,f~ a1.u,,,,""" ~, 
ADEILSON ANTAO DE CARVADIO 

Prefeito de Municipal 


